EDITAL DE DIVULGAÇÃO Nº 8-CPNA/UFMS, DE 15 DE MAIO DE 2025

CAMPUS NOVA ANDRADINA - CPNA/UFMS

Resultado da Análise Curricular - Processo Seletivo para Ingresso no curso de Especialização em
História, Educação, Cultura e Direitos Humanos.

Fundação Universidade Federal de Mato Grosso do Sul, por intermédio da Unidade
de Administração Setorial de Nova Andradina (CPNA), no uso de suas atribuições legais e seguindo o
disposto na Resolução COPP nº 537, de 29 de junho de 2022, que estabelece as normas
regulamentadoras dos cursos de especialização da UFMS e considerando o Edital de Divulgação nº
85/2025 -PROECE/UFMS, torna público o Resultado da Análise Curricular dos candidatos com
inscrições deferidas do Processo Seletivo para ingresso no Curso de Especialização em História,
Educação, Cultura e Direitos Humanos.

1. Divulgação do Resultado da Análise Curricular dos candidatos com inscrição DEFERIDA

constam listados no ANEXO I.

2. Os candidatos em lista de espera estão listados no ANEXO II.

3. Os candidatos selecionados no ANEXO I serão convocados para entrevistas.

3.1 Os candidatos em lista de espera poderão ser convocados para entrevista via e-mail,
caso haja disponibilidade de vagas.

4. O agendamento das entrevistas dos candidatos selecionados será publicado no Edital do

Resultado Final da Análise Curricular no dia 23/05/2025 (dias e horários conforme o cronograma do Edital de
Divulgação nº 85/2025 - PROECE/UFMS).

ANEXO I - RESULTADO FINAL DA ANÁLISE CURRICULAR

(EDITAL DE DIVULGAÇÃO Nº 85/2025 - PROECE/UFMS)

Protocolo de inscrição Tipo de vaga Pontuação Classificação

202540899 Ações Afirmativas 90,00 1º

202540670
Ações

Afirmativas 20,00 2º

Protocolo de inscrição Tipo de vaga Pontuação Classificação

202540636 Ampla
concorrência 340,00 1º

202540863
Ampla

concorrência 140,00 2º

202541170
Ampla

concorrência 140,00 3º

202540695
Ampla

concorrência 130,00 4º

15/05/2025, 11:16 SEI/UFMS - 5622039 - Edital

https://sei.ufms.br/sei/controlador.php?acao=procedimento_trabalhar&acao_origem=procedimento_controlar&acao_retorno=procedimento_contr… 1/4

202540686
Ampla

concorrência 130,00 5º

202540848
Ampla

concorrência 110,00 6º

202541202
Ampla

concorrência 100,00 7º

202541121
Ampla

concorrência 100,00 8º

202540704
Ampla

concorrência 100,00 9º

202541070
Ampla

concorrência 60,00 10º

202540815
Ampla

concorrência 60,00 11º

202540660
Ampla

concorrência 40,00 12º

202541047
Ampla

concorrência 40,00 13º

202540762
Ampla

concorrência 40,00 14º

202540694
Ampla

concorrência 30,00 15º

202540852
Ampla

concorrência 20,00 16º

202540847
Ampla

concorrência 20,00 17º

202541200
Ampla

concorrência 20,00 18º

202541192
Ampla

concorrência 20,00 19º

202541176
Ampla

concorrência 20,00 20º

202540825
Ampla

concorrência 20,00 21º

202541123
Ampla

concorrência 20,00 22º

202540645
Ampla

concorrência 20,00 23º

202540828
Ampla

concorrência 20,00 24º

15/05/2025, 11:16 SEI/UFMS - 5622039 - Edital

https://sei.ufms.br/sei/controlador.php?acao=procedimento_trabalhar&acao_origem=procedimento_controlar&acao_retorno=procedimento_contr… 2/4

202540783
Ampla

concorrência 20,00 25º

202540822
Ampla

concorrência 20,00 26º

202540910
Ampla

concorrência 20,00 27º

202541171
Ampla

concorrência 20,00 28º

ANEXO II- LISTA DE ESPERA

(Edital de Divulgação nº 85/2025 -PROECE/UFMS)

Protocolo
de

inscrição

Tipo de vaga

Pontuação

Classificação

202540775
Ampla

concorrência 20,00 1º

202541204
Ampla

concorrência 20,00 2º

202540819
Ampla

concorrência 20,00 3º

202540810
Ampla

concorrência 20,00 4º

202540834
Ampla

concorrência 20,00 5º

202540785
Ampla

concorrência 20,00 6º

202541203
Ampla

concorrência 20,00 7º

202541069
Ampla

concorrência 20,00 8º

202541197
Ampla

concorrência 20,00 9º

202541086
Ampla

concorrência 20,00 10º

202540867
Ampla

concorrência 20,00 11º

Paulo Cesar Schotten,

Diretor do CPNA

Documento assinado eletronicamente por Paulo Cesar Schotten,
Diretor(a), em 15/05/2025, às 11:15, conforme horário oficial de
Mato Grosso do Sul, com fundamento no § 3º do art. 4º do Decreto
nº 10.543, de 13 de novembro de 2020.

15/05/2025, 11:16 SEI/UFMS - 5622039 - Edital

https://sei.ufms.br/sei/controlador.php?acao=procedimento_trabalhar&acao_origem=procedimento_controlar&acao_retorno=procedimento_contr… 3/4

https://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2019-2022/2020/decreto/D10543.htm
https://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2019-2022/2020/decreto/D10543.htm

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://sei.ufms.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador
5622039 e o código CRC 0A9A6FFE.

CÂMPUS DE NOVA ANDRADINA
Avenida Rosilene Lima Oliveira, nº 64

Fone: (67) 3449-0500
CEP 79750-000 - Nova Andradina - MS

Referência: Processo nº 23452.000224/2025-65 SEI nº 5622039

15/05/2025, 11:16 SEI/UFMS - 5622039 - Edital

https://sei.ufms.br/sei/controlador.php?acao=procedimento_trabalhar&acao_origem=procedimento_controlar&acao_retorno=procedimento_contr… 4/4

https://sei.ufms.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0
https://sei.ufms.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0